BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /2025/TT-BNNMT             Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG TƯ

Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật công tác thi công công trình

khoan trong điều tra cơ bản địa chất, điều tra địa chất về khoáng sản

và thăm dò khoáng sản

Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Địa chất và

Khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Thông tư định mức

kinh tế - kỹ thuật công tác thi công công trình khoan trong điều tra cơ bản địa

chất, điều tra địa chất về khoáng sản và thăm dò khoáng sản,

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này định mức kinh tế - kỹ thuật

công tác thi công công trình khoan trong điều tra cơ bản địa chất, điều tra địa

chất về khoáng sản và thăm dò khoáng sản.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng      năm 2026.

2. Bãi bỏ Phần III Khoan Định mức kinh tế - kỹ thuật các công trình địa

chất ban hành kèm theo Thông tư số 11/2010/TT-BTNMT ngày 05 tháng 7 năm

2010 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về định mức kinh tế

- kỹ thuật các công trình địa chất kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.

3. Bãi bỏ Phần XVII Khoan máy tới độ sâu 1200m Định mức kinh tế - kỹ

thuật các công trình địa chất (bổ sung) ban hành kèm theo Thông tư số

07/2013/TT-BTNMT ngày 07 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường sửa đổi, bổ sung Định mức kinh tế - kỹ thuật các công trình địa

chất ban hành kèm theo Thông tư số 11/2010/TT-BTNMT ngày 05 tháng 7 năm

2010 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường kể từ ngày Thông tư này có

hiệu lực thi hành.

4. Bãi bỏ Chương II Phần II Khoan xoay cơ khí lấy mẫu bằng công nghệ

cáp luồn Quy trình và định mức kinh tế - kỹ thuật của 12 hạng mục công việc

trong điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản và thăm dò khoáng sản ban hành

kèm theo Thông tư số 47/2015/TT-BTNMT ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định Quy trình và định mức kinh tế -

kỹ thuật của 12 hạng mục công việc trong điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản

và thăm dò khoáng sản kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp

Các đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán, nhiệm vụ được phê duyệt

trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì được thực hiện theo các quy định

hiện hành tại thời điểm phê duyệt đến khi được cấp có thẩm quyền phê

duyệt điều chỉnh.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Nông nghiệp và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam có trách nhiệm phổ biến, kiểm tra

việc thực hiện Thông tư này.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Nông nghiệp và Môi

trường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ và các PTTg Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Ủy ban của Quốc hội;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Bộ trưởng, các thứ trưởng Bộ NN&MT;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý XLVPHC (Bộ Tư pháp);

- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Cơ sở dữ liệu

quốc gia về văn bản QPPL;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ NN&MT, Cổng TTĐT Bộ NN&MT;

- Lưu: VT, ĐCKS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

Lê Công Thành

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-12-31T19:53:20+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Bình Trọng<tbtrong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T08:43:14+0700
	Hà Nội
	Trịnh Thị Hương Thảo<tththao@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:55:08+0700
	Hà Nội
	Lê Công Thành<lcthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:35:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:35:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:36:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!